27 Ο δοῦλος τοίνυν ἐπιπλέον καὶ αὗτις ἀπαγορεύστηκε, τῇ φυλακῇ παραπέμπει τὸν "Ἄγιον" αὐτὸς δὲ περὶ τραπέζας εἰλέη, καὶ τὸν μετοξὺ πάντα καθηδύπολεις καιρὸν, ὥσπερ οἱ θυμοῦ μάνοι καὶ ώμοτος, ἀλλα' καὶ ἡδονὴς δύσλοις εἶναι βουλόμενος· ἐπεὶ δὲ ἀπτεσθοι καὶ πάλιν οὖδος ἔμελλε, καὶ πρὸς τὸ Ρωσαρίον ἡτοίγητο φρούριον, ἐφ' ὃ καὶ τὴν ἀρχὴν ἀπὸ Σουρῶν ὄρητο, ταῖς προτέραιοις αὗτις τὸν Ἀθλητὸν ὑποδέσας κρηπίδι, τὴν ἀπὸ Τετραπυργίας μέχρι Ρωσαρίου αὐτῶν ἡλῶνεν· ὡς δὲ τῇ πάλιν ἀνάγκη παλαίστα, τὴν αὐτὴν ἡ καὶ μείζων καρτερίαν ἐπιδεινούμενον εἶδε τὸν Μάρτριρα, καὶ τὴν ἀπὸ Σουρῶν ἔχρι Ρωσαρίου ἐδόν μετα τῶν σιδηρῶν κρηπίδων ἐκείνων ἀπονητή διανύσσαντα, τὴν μεταβολὴν παντάπασιν ἀπογράψει, ἔτι τὴν μαχαρίαν αὐτοῦ κεφαλὴν ἀπομυθήσαι πελεύει. Ἄγεται μὲν ὁν τὸ τὸν τῆς τάξεως λοιπὸν ἐπὶ τὸν τῆς τελείωσεν δόμον δόμον δέ πολὺ τι πλήρες, καὶ γυναικῶν καὶ ἡλίκιας ἀπότομης, ὥσπερ ἐν σκότῳ φωτὸς εἰς τὴν πόλιν προγκυμένου, πάντες ἐπηκόλούθουν, ὥστε ἀγονιζόμενον αὐτὸν ἰδεῖν, καὶ νυκάντα, καὶ σεφανούμενον.

28 Ἀλλὰ καὶ θῆρες ἄρρενοι καθάπέρ τι ἐρωτικὸν καὶ οὗτοι πρὸς τὸν Ἀθλητὸν παθόντες, τῶν οἰκείων ἀπάρσαντες φωλῶν, ἡμέρας αὐτῶν καὶ προσηνῶς παρέπεμπον, ἐκείνον μὲν τῆς μακροίας ὥσπερ πορείας ἀποέργομενον, τὸν αὐτοῖς δὲ πράγματοι διελέγχοντες, ὅτι ὃν καὶ θρέπειδεμπασαν, αὐτοὶ λίαν τυφλόττοντες ἀναρρένεν. Ο δὲ τοὺς ἄγνοτας τραπιώτας βραχύντινα καιρού εἰς προσευχὴν αἰτήσας, καὶ παρ' ἐκείνον λαβόν, ὅπου εἴθεν πρὸς τὸν ἔστιν δεσπότην μετὰ τῶν ὄφθαλμῶν αἵρει καὶ τὴν ψυχὴν. Είται τῆς οἰκείας συμπαθείας αὐτὸν ἀναμνήσας, ἥδη καὶ εἰς ὕδεν τὸν φοευτὸν ἐκείνον ἔσκαλετο. Ο μόνος, λέγων, ἀγαθότερη τὰ πάντα δημιουργήσας, ὁ κατ' εἰκόνα σὸν τὸν ὄνθρωπον διαπλάσας, καὶ ἀργειν τὸν ὄμοδόλων προχριστάμενος, ὁ καὶ τὸν ἔντολην παραβάντας, καὶ ἡμετέρας τοὺς δεσπότους, καὶ ἀγρύμουνας περὶ τὸν ἐνέργετον

AUCTORE  
SYMEONE  
METAPHRASE

*fuisse sana-  
ta, aequa ac  
ante in fide*

(neque enim putabat fieri posse præ plagiis, ut uteretur pedibus) ad suum deferant tribunal.

26 Cum illi autem accessissent in custodiam, statim fuit Martyr, ut aquila, renovatus, non ablatas necute, sed omnibus vulneribus. Neque enim opus habuit manu, quae eum sustineret; aut ei omnino opem ferret ad ingrediendum: sed et leviter ingrediebatur, et pulchre movebatur, et erat revera testis fide dignus invicta et omnipotentis Christi virtutis. Cum enim sic affectum dux adspexisset eminus, apud se miratur tacitus. Cum autem jam prope esset, eam rem vocabat magiam, et deos jurabat, et eos vocabat in testimonium eorum, quae dicebat. Quid est enim aliud, aiebat, quod et apud imperatorem ei prius tantum praebut fiduciam, et nunc statim sopiit et obtudit acres dolores vulnerum, nisi aperta magia, et verba, quae ut plurimum curiose et sophistice incantantur? Ex hinc jam de Sergio spem abhicierebat, et cum eum curasset quam proxime sistendum, si forte familiaritate eum sic aliceret, placide eum alloquens, et ad priorem revertens assentationem: Rem quandam, aiebat, arbitror, divinam et incredibilem, quod in multis deliciis et divitias, et honestis moribus educatus, tam fortiter tuleras hoc tam grave tormentum. Sed ejus sermonem statim interrupens Martyr: Non sunt mihi, inquit, o judex, tormentum praesentia, sed sacra propter Christum pompa, et festum celebre, mead ipsum cælum jucundissime transmittens.

27 Dux itaque adhuc magis desperans, Sanctum transmittit in custodiam. Ipse autem integrum operam dabat mensuram lautiæ, et letitiae, ut qui non solum ira et crudelitas, sed etiam voluptatis vellet esse servus. Cum autem viam rursus esset ingressurus, et ad Rosaphorum contendenter praesidium, ad quod tendens a Suris proiectus fuerat, Athletam, rursus prioribus calceatum crepidis, a Tetrapygria duxit usque ad Rosapha f. Cum autem cum eadem rursus luctantem necessitate vidisset Martyrem eamdem, aut etiam majorem ostendere fortitudinem, et viam, quae est a Suris usque ad Rosapha, cum ferreis illis crepidis citra laborem confecisse, omnino desperans fore, ut mutaretur, jubet beati Martyris caput amputari gladio. Dicitur itaque Martyr a militibus ad locum consummatum. Magna autem multitudo virorum et mulierum et omnis atatis consequebatur, ut eum viderent et decertantem, et vincentem, et coronatum.

28 Quin etiam ipsæ quoque feræ, veluti captæ quadam amore Athletæ, relictis propriis cavernis, eum placide et mansuete deducebant g, illius quidem beatum iter quadammodo probantes et commendantes, impios autem reipsa arguentes, quod, quem feræ sunt reverita, ipsi plane ceci interficiunt. Ille autem cum ab iis, qui eum ducebant, militibus breve aliquod tempus petiisset ad orationem, et ab illis imprestas, ad suum statim Dominum totam animam extollit cum oculis. Deinde, cum ei revocasset in memoriam suam commiserationem, ad eorum quoque, qui illum occidebant, vocabat misericordiam, dicens: Qui sola bonitate omnia es fabricatus, qui genus humanum ad tuam imaginem effinxisti, et præfecisti omnibus: qui etiam, cum tuum transgressi essent præceptum, et te propter

constantem  
eodem iterum  
tormento affi-  
ci ae tandem  
capite trun-  
cari jubet.

F

g

AUCTORE  
SYMEONE  
METAPIRASTE

Dominum contempsissent, et in Benefactorem ingrati apparuisserint, eos non repulisti, immo propter nos homo factus es, et servi formam acceperisti, et omnia voluntarie sustinuisti, et ne mortem quidem postremo recusasti, ipse quoque nunc ignoscis iis, qui in nos peccaverunt et hac crassa nube impietatis discussa, et a tyrannide inimici liberatis miseris, illucesce ei divina luce tue gratiae, et revoca eos errantes magno tuo et admirabili nomine et veritate. Porro autem nos quoque, qui pro te, o Domine, mactamur, ipsasque animas et corpora nostra sponte sacrificamus, et suscipe tanquam acceptas hostias et gratum sacrificium, et ad aram tuam, que est supra celos, introduce letantes

29 Haec oravit, et cum statim vox illinc vocavit. Quam cum ille lubenter et cum voluntate audiisset, collum protinus alariter porrigitur truncatur martyrico capite  $h$  septimo mensis Octobris : et currit ad vocantem Dominum, a quo coronas, easque magnificas et praclaras suscipit. Ex iis autem nonnulli, qui ad spectandum venerant consummationem, cum preciosum illud corpus piis et optantibus sustulissent,

manibus, et peregissent ea, qua de more sicut  
in sepultura, praecare et magnifice deposuerunt  
apud ipsum locum martyrii. Cum autem mul-  
tum intercessisset temporis, quidam ex iis, qui  
erant pietate ferventiores, venientes a presidia-  
Sororum, aggressi sunt surripere reliquias Mar-  
tyris.

50 Ille autem, seu non volens damno afficeret civitatem, seu non sustinens, communem thermam esse alieijus proprium, magnam flamam efficit furtii indicem: et ignis illic accensus dum manifeste publicans, damnum repente ostendit. Qui igitur erant in civitate Rosaphorum, opinati, adventum hostium eo significari armati omnes statim adveniunt ad sepulcrum Martyris. Qui cum rescivissent id, quod erat, e ne auferrent prohibuerunt, et non passi sunt. Surenos amplius manere in eo loco. Illi autem cum nolent frustra et inutiliter advenisse, parvum quoddam templum in sepulcro extruxerunt: et sic cum gaudio redierunt, dando magis quam accipiendo, suo in Sanctum desiderio satisfacientes. Paulatim autem crescente pietate in Salvatorem et Dominum nostrum Jesum Christum, episcopi numero quindecim, ingressi civitatem Rosaphorum, insigne templum Sanctis exstruxerunt, et cum id consecrassent, in eodem depositurum divinas Martyrum reliquias *k* ad gloriam Dei, et Domini nostri Jesi Christi, quem decet honor, potentia, majestas et magnificencia, et nunc et semper, et in secula saeculorum. Amen.

ἀναργούντας μὴ ἀποσέμενος, ἀλλὰ καὶ δὲ ἡμᾶς γενόμενος Δημοσίους, καὶ διοῖσι μορφὴν ἀναβάθμιον, καὶ πάντα ἐνών ὑποεινά, καὶ μηδὲ Σάκαντον τὸ τελευταῖον παραιτησθέμενος, αὐτὸς σύγρυνοι καὶ νῦν τοῖς ἡμέας πᾶσινεπέκτασι, καὶ τὸ παχὺ τοῦτο τῆς ἀρθρίσεως νέρος διπειρύνων, καὶ τὴν τοῦ ἔγχρον τυραννίδος τούς ἀδίστους ἐλεύθερότας, φάστε θεῖον αὐτοῖς τῆς σῆς ἐπιλαμψῶν χάριτος, καὶ ἀνακάλεσαι πεπλανημένους αὐτούς τῷ μεγάλῳ καὶ θυματῷ ὄντας καὶ τῇ ἀληθείᾳ σου, καὶ ἡμᾶς δὲ τοὺς ὑπέρ σου, δέσποτα, σφραγίζουντας, καὶ τὰς ψυχὰς αὐτὰς τῇ προαιρέσι καὶ τὰ σώματα κατεύθυντας, ὃς ἵερα δεκτή, ὃς ουσίαν εὐάρεστον πρότεδει, καὶ εἰς τὸ σὸν οὐσιαστήρος τὸ ὑπέρβαν τῶν οὐρανῶν εὐφραντούμενον ἐπάγγει.

29 Ταῦτα προστίθεται, καὶ φωνὴ τούτων ἐκεῖνη  
αὐτίκα ἐκάλει· καὶ ταῦτης ἐκεῖνος ἀσύνετος καὶ μεῖ  
ἡδονῆς ἀνυπότατος, τὸν τράχγυλον εἴδις· νοῦς δὲ  
ὑποστούσιν, τὸν μαρτυρίους ἐκτίνεστας κεφαλήν,  
ἐθρόνῳ τότε τοῦ Ὀκτωβρίου μηνὸς ἀγοντος, καὶ  
πρὸς τὸν καλοῦντα τρέψεις Δεσπότην, καὶ πρὸς τὸν  
εὐφάντους ὄρδον, καὶ φιλοτίμους ἐπὶ τῆς κεφαλῆς  
ἄντοντας καὶ πολιτεῖταις ποιεῖσθαι. Τάνγρη μὴν κατὰ  
θέαν τινὲς τῆς τελεώσεως συνελήλυθεντον, τὸ τίμιον  
εκεῖνο σῶμα εὐλάβεσσον ἀνα καὶ ποιεύσας ταῖς  
χερσὶν ἀνελύμενον, καὶ οὗτος νόμος εἰς ταφὴν  
συντεταγμένος, λαμπρῶς καὶ φιλότιμος παρ’ αὐτῷ τῷ τῆς  
μαρτυρίας τόπῳ κατέβησαν. Χρόνου δὲ συχνοῦ δια-  
γενομένου, τὸν βεμπτέρων τινες περὶ τὴν εὔστοισιν  
ἀπὸ τοῦ φρουρίου Σουρωνίας ἀφικόμενοι, ὑφελέσθησαν τὸ  
τοῦ Μάρτυρος λεῖψαντον ἐπεγένεσον.